per. Non hæc grata uobis, iudices? non iucunda bo-  
na uidentur? Non etiam diuino munere hominibus  
tributa? animo et corpore sic affici, ut hoc uno ad-  
iumento uacare possimus omnibus hisce malis, qui-  
bus nos conficit hæc Syricia lex libidinosa & in-  
temperas, dum isto bono caremus, dum soli sumus,  
dum nullum remedium tot incommodis habemus:  
& plane ita nobiscum agitur, quod cum ebrijs so-  
let scipioni innixis, quem si his præripias, cadunt  
illico, stare non possunt. Idem nobis accidit, hac  
ista uxore præpta, sine qua in lubrico positi faci-  
lè ruimus in uetitū nephias, & in hæc scelerā pro-  
labimur, quibus affectus à Syricio iacet nunc ordo  
noster: qui in tanta est infamia, omniumq; inuidia,  
ut nil contemptius illo, nil etiam despiciatius uideri  
iam queat. Quid ita? quia expulsa muliere bona,  
Syricius ex ordine nostro expulit bonum. Ita di-  
ctum Salomonis sapiens, temeritas Syricij compro-  
bavit. Nam sublato sacerdotum matrimonio, ad  
omnia flagitia fenestram aperuit, per quam in Ec-  
clesiā est illapsa fornicatio, incestus, ipsius postre-  
mò Sodome atq; Gomorrah concubitus: cuius ob-  
scenum nomen in ea urbe, cui Syricius præfuit,

ita uernaculum est factum, ut in familiaribus pro-  
bris pueri ipsi, puellæq; cynædulos sc̄e appellitent

Atq; hæc à me dicuntur, iudices, non ut ipsam ur-  
bem Romam notatam uelim, quā ego domicilium

Ex olim summi imperij fuisse, ex nunc religionis  
esse debere profiteor: sed ut perspiciatis Syricianū  
scelus quantum sit, ideo hæc à me cōmemorantur,  
quod uos ipsi ita se habere uestro nutu atq; hac ista  
admiratione facile ostenditis, ut inde appareat,  
uos cū turpitudinem note rei, tum uero hoc isto  
dolore atq; gemitu circumstantis turbæ cōmouerit  
Ex in primis infamia cōmuni ordinis nostri, in quā  
nos Syricius coniecit: qui pulsa uxore, omnia il-  
la bona cum uxore ex ordine nostro expulit, nem-  
pe liberos, familiam, pudorē, uerecūdiam, lares po-  
stremò ipsos, ac deos penates, si ita loqui phas est:  
pro quibus introduxit scortationem, adulterium,  
incestum, lupanar, subditos atq; spurios, denique  
omnem turpitudinem. Hæc nos nūc deflemus, hæc  
portēta in Ecclesia Dei uersari dolemus: à uobisq;  
petimus, ut hoc tantū bonū, quo à Syrio priuati-  
sumus, restituatis nobis, cū cōmodis emolumētisq;  
suis, ut ex hoc bono hauriamus iucūditatē promis-  
sam à Domino, atq; cū hoc recuperemus et illa qua  
idem rex diuinis eruauit laudibus, quæ tu recita.

#### TESTIMONIVM.

Mulieris bonæ, beatus uir: nume-  
rus enim annorum eius duplex.

Quibus rebus cumulatum sit hoc bonum, quo  
de in superiori testimonio audistis, hic apertè po-  
nitur. Nam hoc loco uitum beatum Salomon ap-  
pellat,

pellat muliere bona. Hoc utiq; innuens, summari  
uite humanae uxore contineri, quæ beatum ita  
redit uirum, ut numerum annorum eius sui usus  
conduplicet. quod quid aliud est, quim quod uxor  
omneis uiri partes absoluit, ac perficit, cum non  
solum illi fidem præstat, illumq; prole auget, sed  
etiam suo coniuctu, castum seruat à libidine. Tum  
etiam illa, quæ non in postrema felicitatis par-  
te ponuntur à sapientibus, quod hæc eadem u-  
xor quasi partito cum uiro imperio, in partem  
iuuat dñm, sustentat familiam, paruos edu-  
cat liberos: quæ omnia absq; uxore punctū tempo-  
ris non stabunt. Ita uxor uiri sui decus, stabilimen-  
tumq; est, ut absq; hac nil sit infelius uiro. Quis  
enim non dimidiā potius, quam integrā eius uī-  
ri ducat esse uitā, cui absq; uxore fluctuat domus,  
nutat familia, & incerta pro certa subditur sobo-  
les? Græci, sapientes homines, Spartā ideo dimidia  
felicitatis parte carere dixerunt, quod huic incon-  
modum esset matrimonium. Dixerunt hoc illi, qui  
cōiectura loquebantur de uero: nos id negabimus,  
qui non solum à natura accepimus, sed etiam ab  
ipso Deo didicimus, malum hominem solum esse.  
Id autem est, quod absq; uxore, homine miserius sit  
nil. Absq; hac enim dimidiū penè spiritum atque  
vitam ducimus, tum etiam nāgum animum in cadū  
eo corpore gestamus, & quasi quodam æstu huius

præsentis uitæ huc atq; illuc uoluimur . iacet sine  
hac domus nostra: genus etiam nostrum obscenum  
nascitur, atq; turpe . Cui malo occurrit ipse Deus,  
mulierem ex hominis latere genuit: ex costaq; illā  
ideo fecit, ut hanc non seruam, neq; dominam, sed  
uitæ nobis sociam dari ab illo sciremus: qua latus  
nostrum, hoc est omnis nostra uita sic inniteretur,  
ut caro ossi, ut moles suo fulcro innititur. Qua sa-  
nè ratione quis non duplicari annos uiri uxore pu-  
tet? quis non felicem cū uxore uirum? quis non eun-  
dem miserum absq; uxore ducat esse? cum dupli-  
cari omnibus uiri partes uxore ita audiat, ut sine  
hac dimidia uix uiro uitæ restet pars: id quod uos  
ex sequentibus clarius intelligetis.

#### TESTIMONIVM.

Mulier fortis delectat uirum suum,  
annos uitæ illius in pace implebit.

Hoc in loco, Iudices, mulier quam uim in uitæ  
habeat, ostenditur. Cum enim uoluptas naturæ sit  
comes, & quasi condimentum quoddam expeten-  
darum rerum, nō secus quam dolere est fugienda-  
rum: natura mulicerē uiro dedit ceu obiectamentū  
quoddam fulcrum atq; expetendum, ad quā sese  
totus homo referat, quam amet, cupiat atq; deside-  
ret, ac huic ita sit addictus, ne hac semota, uoluptate  
nimia diffluat, dilabaturq;. Itaq; hoc naturale  
bonum cō est, ut libido uiri uoluptate uxoris tem-  
peraretur

peraretur casta atq; pudica , ne soluta sit ipsa per se, ne' ue extra coniugij limen quoç uam progredi sibi licere putet . Cui rei ut facilius acquiescere mus, multis sanè condimentis natura nobis condit uxores: cum quidem nil muliere mollius, nil ue nustius , nil etiam iucundius ad omne desiderium nostrum finixerit. Potest quis nostrūm, hæc tanta delectamenta naturæ, quæ in mulieribus uidemus, contemnere? in quibus medijs fidius (audacter hæc dico) plus uoluptatis, quam in uiris rationis : plus uenustatis, quam in nobis est disciplinæ, qua conse quamur, quin moueamur non solū uisis, auditisq;, sed etiam cogitatis mulierum formis, atq; figuris: quibus natura tantum circumfudit decus, ut aliud opus naturæ non sit, neq; affabré factum, neq; ui sendum magis, neq; quò plus tota inclinet, seseq; insinuet natura. Non enim in rebus aliud est, quo magis omnis uiri mens commoueatur, quam ipsius mulieris occursu, in quam obuiam omneis nostri ita feruntur uultus, ut retineri nequeant, ne à sapi entissimis quidem, scuerissimisq; uiris : ut meritò ferrei , stupidiq; à philosophis censeantur esse hi, qui obuia hac ista pulchritudine mulierum nō moueātur, & quorum uirgo uisa in intimis non ludit precordijs. Phryne, scortum nobile, in grauissimo totius Græcie iudicio capit is rea, cum eloquen tia patronorum defendi non posset, diloricata, di

ductaq; ueste, pectorcq; nudato, ipsa se defendit.  
 & cum illo candore ac bonitate formæ oculos iudi-  
 cum perstrinxisset, est absoluta. tantum ualuit na-  
 tura, tantum etiam potuit in illo iudicio mulieris  
 forma, ut & eloquentia patronorum, & religio iu-  
 dicum illius uenustati concederet. Verum hæc ni-  
 mis longinqua uideri possint, cum domesticis con-  
 tentus esse debcam. Parum ne uobis mulier, quan-  
 tam uim habeat, in Sampsonem ostendit? parum in  
 David: parum in Salomone rege? qui cum nulla ui-  
 externa uinci possent, à mulieribus tamen uicti, ca-  
 ptiq; sunt. Potuit Sampson superare Philistæos, a-  
 mica non potuit. David quoq;, cū acerbissimos a-  
 cerrimosq; aduersarios tulisset, unius tamē mulier  
 culæ aspectū non tulit: cuius amore ita desipuit, ut  
 vriā huius uirū nephariè necandū curauerit, hoc  
 metuens, ne quid forte de amore ipsius ille interpel-  
 laret uiuus. Quid ego nunc de Salomone loquar?  
 qui cū cæteris omnibus mortalibus sapiëtia præ-  
 stitisset, mulieribus tamē succubuit: quorum amo-  
 re ita insaniuit, ut & à Deo suo patrio recederet,  
 mulierumq; deos, quas amabat, coleret. Infir-  
 mi isti fuerunt, Syrici: firmior uidelicet tu, qui  
 nobis tam æquas leges prescribis: qui nos sine  
 muliere, mulieribus ipsis resistere uis. Ita ne quæ-  
 so durus ac præposterus es, ut cum audias tan-  
 tos uiros in ipso matrimonio mulierum arsisse in-  
 cendio,